EDITAL Nº 137/2023-DIRCOAV/UNICENTRO
ATUALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE VAGAS DE TESTE SELETIVO

O Reitor, o Pró-Reitor de Recursos Humanos e o Diretor de Concursos e Avaliação da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições, e
considerando as Resoluções nº 135-GR/UNICENTRO, de 2 de maio de 2023, e nº 308-GR/UNICENTRO, de 22 de agosto de 2023;
considerando a Lei Estadual nº 11.713, de 7 de maio de 1997, e alterações;
considerando a Lei Estadual nº 20.933, de 17 de dezembro de 2021, Lei Geral das Universidades, publicada no Diário Oficial nº 11083, de 22 de dezembro de 2021;
considerando a Lei Estadual nº 21.583, de 14 de julho de 2023;
considerando a Lei Complementar nº 108, de 18 de maio de 2005, e alterações;
considerando o Decreto Estadual nº 7.116, de 28 de janeiro de 2013, publicado no Diário Oficial nº 8902, de 21 de fevereiro de 2013;
considerando o Decreto Estadual nº 10.824, de 20 de abril de 2022;
considerando as Portarias nº 54-SETI, de 12 de maio de 2022, e nº 55-SETI, de 12 de maio de 2022;
considerando  o  Teste  Seletivo  para  Admissão  de  Agente  Universitário  de  Nível  Superior  e  Agente  Universitário  de  Nível  Médio,  regulamentado  por  meio  do  Edital  nº

070-DIRCOAV/UNICENTRO, de 17 de maio de 2023;
considerando a existência de candidatos aprovados remanescentes no referido Teste Seletivo,

1. TORNAM PÚBLICO a atualização do Anexo I do Edital nº 070-DIRCOAV/UNICENTRO, de 17 de maio de 2023, considerando atualização legislativa publicada por meio da Lei Estadual
nº 21.583, de 14 de julho de 2023, conforme equivalências seguintes:

1. CÂMPUS

2. FUNÇÃO NA ÉPOCA DA
PUBLICAÇÃO DO EDITAL

Nº 070/2023-DIRCOAV/
UNICENTRO

3. CLASSE NA
ÉPOCA DA

PUBLICAÇÃO
DO EDITAL Nº
070-DIRCOAV/
UNICENTRO,
DE 17/05/2023

4. VENCIMEN-
TO BÁSICO

(R$) NA ÉPOCA
DA PUBLICA-

ÇÃO DO
EDITAL Nº 070-

DIRCOAV/
UNICENTRO,
DE 17/05/2023

5. REQUISITO MÍNIMO DE
INGRESSO NA ÉPOCA DA

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº
070-DIRCOAV/UNICENTRO,

DE 17/05/2023

6. FUNÇÃO APÓS A
VIGÊNCIA DA LEI

ESTADUAL Nº 21.583, DE
14/07/2023

7. CLASSE
APÓS A

VIGÊNCIA
DA LEI

ESTADUAL
Nº 21.583,

DE
14/07/2023

8. VENCIMEN-
TO BÁSICO
(R$) APÓS A

VIGÊNCIA DA
LEI ESTA-
DUAL Nº

21.583, DE
14/07/2023

9. REQUISITO MÍNIMO DE
INGRESSO APÓS A VIGÊNCIA
DA LEI ESTADUAL Nº 21.583,

DE 14/07/2023

10. CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

11.
VA-
GAS

Câmpus de
Guarapuava

Agente Universitário de Nível
Superior / Analista de
Informática (Desenvolvimento
de Sistemas)

3S 3.574,57 *5 Graduado na área de Informática Agente Universitário
Profissional / Analista de
Informática
(Desenvolvimento de
Sistemas)

P 01 7.616,88 *5 Graduado na área de Informática 40h 2

Câmpus de
Guarapuava

Agente Universitário de Nível
Superior / Analista de
Informática (Suporte e
Infraestrutura)

3S 3.574,57 *5 Graduado na área de Informática Agente Universitário
Profissional / Analista de
Informática (Suporte e
Infraestrutura)

P 01 7.616,88 *5 Graduado na área de Informática 40h 1

Câmpus
Universitários de
Guarapuava

Agente Universitário de Nível
Superior /
Médico do Trabalho *1 *2

2S 5.400,29 *5 Graduado  em  Medicina  e
Especialista  em  Medicina  do
Trabalho e registro, com situação
regular, na respectiva Entidade de
Classe

Agente Universitário
Profissional /
Médico do Trabalho *1 *2

P 01 7.616,88 *5 Graduado  em  Medicina  e
Especialista  em  Medicina  do
Trabalho  e  registro,  com  situação
regular,  na  respectiva  Entidade  de
Classe

40h 1

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 1
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

Câmpus de
Guarapuava

Agente Universitário de Nível
Médio / Instrumentista
Musical

3M 1.521,10 *5 Ensino Médio completo Agente Universitário de
Execução / Instrumentista
Musical

E 01 4.231,60 *5 Ensino Médio completo 40h 1

Câmpus
Universitários de
Guarapuava

Agente Universitário de Nível
Médio /
Técnico Administrativo

3M 1.521,10 *5 Ensino Médio completo Agente Universitário de
Execução /
Técnico Administrativo

E 01 4.231,60 *5 Ensino Médio completo 40h 3

Câmpus
Universitários de
Guarapuava

Agente Universitário de Nível
Médio /
Técnico Administrativo *3

3M 1.521,10 *5 Ensino Médio completo Agente Universitário de
Execução /
Técnico Administrativo *3

E 01 4.231,60 *5 Ensino Médio completo 40h 1

Câmpus
Universitários de
Guarapuava

Agente Universitário de Nível
Médio /
Técnico Administrativo *4

3M 1.521,10 *5 Ensino Médio completo Agente Universitário de
Execução /
Técnico Administrativo *4

E 01 4.231,60 *5 Ensino Médio completo 40h 1

Câmpus
Universitários de
Guarapuava

Agente Universitário de Nível
Médio /
Técnico em Enfermagem *1

2M 2.343,04 *5 Pós-médio ou Profissionalizante e
registro, com situação regular, na
respectiva Entidade de Classe

Agente Universitário de
Execução /
Técnico em Enfermagem *1

E 01 4.231,60 *5 Pós-médio  ou  Profissionalizante e
registro,  com  situação  regular,  na
respectiva Entidade de Classe

40h 1

Câmpus
Universitários de
Guarapuava

Agente Universitário de Nível
Médio /
Técnico em Laboratório
(Biologia)

2M 2.343,04 *5 Pós-médio ou Profissionalizante Agente Universitário de
Execução /
Técnico em Laboratório
(Biologia)

E 01 4.231,60 *5 Pós-médio ou Profissionalizante 40h 1

Câmpus
Universitários de
Guarapuava

Agente Universitário de Nível
Médio /
Técnico em Laboratório
(Química) *1

2M 2.343,04 *5 Pós-médio ou Profissionalizante e
registro, com situação regular, na
respectiva Entidade de Classe

Agente Universitário de
Execução /
Técnico em Laboratório
(Química) *1

E 01 4.231,60 *5 Pós-médio  ou  Profissionalizante e
registro,  com  situação  regular,  na
respectiva Entidade de Classe

40h 1

Câmpus
Universitários de
Irati

Agente Universitário de Nível
Superior /
Psicólogo *1

3S 3.574,57 *5 Graduado  em  Psicologia  e
registro, com situação regular, na
respectiva Entidade de Classe

Agente Universitário
Profissional /
Psicólogo *1

P 01 7.616,88 *5 Graduado em Psicologia e registro,
com situação regular, na respectiva
Entidade de Classe

40h 1

Câmpus
Universitário de
Irati

Agente Universitário de Nível
Médio /
Técnico Administrativo

3M 1.521,10 *5 Ensino Médio completo Agente Universitário de
Execução /
Técnico Administrativo

E 01 4.231,60 *5 Ensino Médio completo 40h 3

Câmpus
Universitário de
Irati

Agente Universitário de Nível
Médio /
Técnico Administrativo *3

3M 1.521,10 *5 Ensino Médio completo Agente Universitário de
Execução /
Técnico Administrativo *3

E 01 4.231,60 *5 Ensino Médio completo 40h 1

Câmpus
Universitário de
Irati

Agente Universitário de Nível
Médio /
Técnico Administrativo *4

3M 1.521,10 *5 Ensino Médio completo Agente Universitário de
Execução /
Técnico Administrativo *4

E 01 4.231,60 *5 Ensino Médio completo 40h 1

Câmpus
Universitário de
Irati

Agente Universitário de Nível
Médio /
Técnico em Laboratório
(Química) *1

2M 2.343,04 *5 Pós-médio ou Profissionalizante e
registro, com situação regular, na
respectiva Entidade de Classe

Agente Universitário de
Execução /
Técnico em Laboratório
(Química) *1

E 01 4.231,60 *5 Pós-médio  ou  Profissionalizante e
registro,  com  situação  regular,  na
respectiva Entidade de Classe

40h 1

*1 A regularidade do registro na respectiva Entidade de Classe deve ser mantida durante toda a atuação deste Agente Universitário de Nível Superior.
*2 A lotação destes Agentes Universitários de Nível Superior é em Guarapuava, mas a atuação é multicampi.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 2
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

*3 Vagas reservadas para pessoas afrodescendentes.
*4 Vaga reservada para pessoas portadoras de deficiência.
*5 Vencimento básico atualizado por meio da Lei Estadual nº 21.583, de 14 de julho de 2023, conforme disposto na coluna de equivalência nº 8, do quadro acima.

2. TORNAM PÚBLICO a ampliação de vagas do Teste Seletivo para Admissão de Agente Universitário de Nível Superior e Agente Universitário de Nível Médio , em Regime Especial, na
UNICENTRO, conforme demonstrativo a seguir:

1. CÂMPUS FUNÇÃO CLASSE VENCIMENTO BÁSICO (R$) REQUISITO MÍNIMO DE INGRESSO
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

VA-
GAS

Câmpus de Guarapuava Agente Universitário de Execução / Técnico Administrativo E 01 4.231,60 Ensino Médio completo 40h 1

Publique-se.
Guarapuava, 19 de setembro de 2023.

Prof. Dr. Fábio Hernandes,
Reitor.

Robson Paulo Ribeiro Ferras,
Pró-Reitor de Recursos Humanos.

Manoel Carlos Ferreira da Silva
Diretor de Concursos e Avaliação.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 3
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR